Cardo

Cardo parit signum in-plex, -plus Numerale; vel in-nus: Augmentat primum paria; associátque secundum.

-πλῆς, -πλάσιος, Græcis nota primi; nulla secundi est.

Pro spatio annorum varius fit temporis ordo,

Qui fines distinguit in -arius -ennis et -imus.

Unius et mensis signum dat menstruus, -estris

Cætera. *Signa dies quot in -αῖος desita Græcis:*

Μῆν, & ἔτος reliqua exponit: διετής, δί-que-μηνος.

Vix signum est Græcis sociale; diale Latinis.

Substantiva in -io, vel -tas; in ἄς, omnia Græca.

Cardinalia.

1°. Sim-plex, -plus. Απλοῦς. Du-plex, -plus. Δι-πλοῦς, -πλάσιος.

Tri-plex, -plus, &c. Τρι-πλοῦς -πλάσιος.

2°. In -nus. Unus, binus, trinus, quaternus, quinus, senus, septenus, octonus, novenus, denus, &c.

Ordinalia.

1°. Annalia.

Annulus ἀννοετής, biennis bimus διετής, triennis trimus τριετής. &c.

2°. Menstrualia.

Menstruus μηνιαῖος, bimestris διμήνος, trimestris τρίμηνος, &c.

3°. Dialia.

Biduanus δευτεραῖος, triduanus τριταῖος, &c.

Substantiva.

Unitas, duas ternio, trias, &c. μονάς, δύος, τριάς, &c.

Nominum Divisio.

Nominis in varias divisio multipla classes

Se fundit: Gentile; velut Brito. Quod rogat; ut quis?

Quod negat; ut neuter. Quod distribuit: velut omnis.

Quæ reddit vox; ut talis. Vox partis; ut alter.

Sensu indefinito; aliquis: sensúque minuto

In -lus & in -la leguntur, in -unculus, uncula sæpe.

In -llum et -olum vel -ulum. Græcis quamplurima, in

-ίσκος.

-Υλλος, & -ᾶς, -ῦς *Mascula*. In -ίσχη, & -υλλίς, & -ίχνη,
-Αῖνα vel -ανῶ *Fæminea*. -ίχμιον, -ύλλιον, -εῖον.
-Ἄσιον, & per multa in -ιον sunt *Neutra*; sed ortum
Ex -ιον interdum est -ίδιον quoque, βίβλος ut effert
Primò βιβλίον, inde alia & vox βιβλίδιον fit.

puerulus, puellula, homunculus, homuncio, labellum, palliolum, scutu-
lum. ναύσιος, Ἡρῆλος, Ζηῆς; Διούδης· παιδίσχη, πολίχνη, θείαινα, θεανῶ, ἀκαν-
θουλίς· πολίχμιον, κριύλλιον, κοράσιον, ἀγγελίον, σπαιδίον, σφρῆμιον, &c.

Est Patronymicum vel Avo vel de Patre dictum.

Mascula sunt in -ίδης, in -άδης, in -ίων & in -είων.

Manat -ίδης ab -ος -ε Genitivi: ut ¹ Νέσορος effert
Νεσορίδης: sed -άδης ex -ε quod -ιος dat, & -ας -ης.

² Ναυπλίε ut dat Ναυπλιάδης, & ³ Βορεάδης fit
Α Βορέε; sic ⁴ Ἴπποτάδης ex Ἴππότῃ ortum.

Longa -ιάδης poscit penultima, ceu ⁵ Φαέθουλος
Dat Φαεθούσιαδης: ab -ίδης dat -ίωνque Poëta;

Α Κρόνος & Κρόνος, ut Κρονίδης Κρονίωνque creantur:
Ἄτρεϊδης atque Ἄτρειων facit Ἄτρεος Ἄτρεύς.

¹ Νέσορ.

² Ναύπλιος.

³ Βορέας.

⁴ Ἴππότης.

⁵ Φαέθων.

Fæminei fines -ίς & -ας sunt; -ίνη & -ώνη.

Omnes ex vocis Genitivo principis orti.

Νεσορίε, Ἰλιάς, Ἀδρασίνη, & Ἰκαριώνη.

Νέσορ -ος, -ίς, Ἰλί -ε -ας, Ἀδράς -ε -ίνη, Ἰκαρί -ε -ώνη.

Appellativis Propriorum forma tributa est:

Lemniades Lemni popularis, epòsque Maronis

Nomina ab Æneæ Æneis. Sic dicta Ἀφροδίτη

Κυπρίε Diva potens Cypri, non inde creata.

P R O N O M E N.

Pronomen titulo Personæ est triplicis auctum.

Sunt tria Substantiva, quibus forma unica flexûs.

Undecim et Adjectiva, bimembris queis sua forma est.

Græca duplex; hæc Substantivi, illa Adjectivi.

Prima,

Prima, ego, nos tantum : tu, vos, persona secunda :
Tertia, Pronomen reliquum, cum nomine quovis.

Porrò, suū & suus, ambo Reciproca ; Possessoris,
Qui præit aut sequitur verbum spectantia casum.

Sex Græcis, septem sunt Primitiva Latinis.

Egò, tu, suū ; is, ille, iste, ipse.

Ἐγὼ, σὺ, ἔ ; ἐκεῖνος, ἕτος, αὐτός.

Personas omnes capiunt, ipse, αὐτός, ἑαυτῷ.

Græca decem ; septem sunt derivata Latina.

Hæc iterum aut Possessiva ; aut Gentilia dicta.

Poss. Meus ἐμὸς ; tuus σὸς ; suus ὄς, σφέτερος ; noster
ἡμέτερος, νωίτερος ; vester ὑμέτερος, σφωίτερος.

Gent. nostras ἡμεδαπὸς ; vestras ὑμεδαπὸς.

Compositum est isthic tantum triptoton, & illic.

Græca Reciproca simplicia ; ἔ, ὄς. Sunt tria ab αὐτός
Composita, & triplici Pronomine Substantivo :

Sunt etiam tria ab ἕτος, & à tribus Adjectivis.

ἑμαυτῷ, σεαυτῷ, ἑαυτῷ ἡλικῆτος, τοιῆτος, τοῦῆτος.

Declinatio Pronominis Substantivi,

N.	G.	D.	Ac.	V.	Ab.	N.	G.	D.	Ac.	V.
Ego	meī	mibi	me		me	Ἐγὼ	ἐμῷ ἐμῷ	ἐμοὶ μοὶ	ἐμὲ μὲ	
Tu	tuī	tibi	te	tu	te	Σὺ	σῷ σῷ	σοὶ σοὶ	σὲ σὲ	σὺ
	Suī	sibi	se		se	Οὗ	οῷ οῷ	οὖ οὖ	ὲ ἔ	
nos	nostrum-rī	nobis	nos		-bis	ἡμεῖς	ἡμῶν	ἡμῖν	ἡμας	
vos	vestrum-rī	vobis	vos	vos	-bis	ὑμεῖς	ὑμῶν	ὑμῖν	ὑμας	ὑμεῖς
	suī	sibi	se		se	σφεῖς	σφῶν	σφίσι	σφεῖς	

νωῖ νῶ

νωῖν νῶν.

Dual. N.A. σφῶι σφῶ G.D. σφῶιν σφῶν.

σφῶι σφῶ

σφῶιν σφῶν.

σφῶι σφῶ

σφῶιν σφῶν.

Declinatio Pronominis Adjectivi.

Decl. 1^{ma}.

N. G. N. G.

S. *Ille, illa, illud, Illius, &c.* Εκείνος -η-ο, -α-ης-α, &c.
Huc refer meus -a -um. V. mí pro mee. Ἐμὸς -ῆ-ὸν, &c.
ut bonus, καλὸς.

S.N. *Ipse, ipsa, ipsum. G. ipsius, &c.* αὐτὸς-ῆ-ὸ. G. -ῆ-ῆς, -ῆ, &c.
Οὗτος casu omni fieri ex ὁ videtur ὁ αὐτὸς.

N. G. D. Ac. Ab. N.V. G. D. Ac.

M	Is			eum	eo	Οὗτος	τέτε	τέτω	τέτον	
S	F	ea	ejus	ei	eam	eá	αὐτή	ταύτης	ταύτη	ταύτην
	N	id			id	eo	τέτο	τέτε	τέτω	τέτο
	M	ii	eorum			eos	ἔτοι		τέτοις	τέτες
P	F	ea	earum	eis, iis	eas	eis, iis	αὐται	τέτων	ταύταις	ταύτας
	N	ea	eorum		ea		ταῦτα		τέτοις	ταῦτα

Dual. NAV. τέτω, ταῦτα, τέτω. GD. τέτοι, ταῦται, τέτοι

Articulus Qui ; nomen Quis ; pronomen Is, Ille, Iste, capit pro m, d neutrum, respuit Ipse ; Quod, quid, id, illud, & istud, & ipsum. Sumere mavult Ante d is vel quis n pro m, quendam & eundem.

Hæc tria neutrum in -o fleunt ἔτος, εκείνος & οὗτός· Sic in compositis ἔτος nec -ov excidit usu.

Decl. 2^{da}.

N. G.

S. *hic, hæc & hoc nostras, -atis, &c. ut felix.*

Compositum.

S.N. *Isth-ic-ac-oc. Ac. -unc, -anc, -oc. Ab. -bc-ác-bc.*
 Pl. *isthæc.*

Ἐμαυτῆ.

S. Σεαυτῆ ῆς ἔ· ῶ ἦ ῶ· ὄν ἦν ὄ.

Ἐαυτῆ, αὐτῆ, &c. P. ᾶν· οἷς αἷς οἷς· ἐς αἶς ᾶ

Empha-

Emphatica hæc sunt ; -met, -te, -pte, sic -cine vel -ce
parelca.

Egomet, tâte, nostrâte, biccine, bisce.

Quis-que, -piam, -nam, -quam; Qui vult-dam, -cunque
-libet, -vis.

Primitiva gradum admittunt Pronomina summum.

Tuissimus, Cic. ipsissimus, Plaut. aúrótatos, Aristoph.

Spiritus et tonus ante dato ex paradiamate scitur.

HETEROGENIA, id est,

Variatio vel Generis vel Genitivi.

Variatio Generis.

1° Masculina alienæ Terminationis.

Mascula, neutro fine; lien, cum pectine, ren; sol;
Furfur, item turtur, vultur; salar; & lepus; & mus.

Mascula, fœmineo; dens, fons, mons, pons. Tudes, ames,
Cespes, item fomes, gorges, cum limite, merges.

Pes, paries, palmes, poples, cum stipite, termes,

Trames: meridies, formæ vox unica quintæ.

Callis, caulis, collis, follis, mensis, et ensis.

Fascis, fustis, piscis, postis, sentis, et unguis,

Et torris, vectis, vermis, simul orbis, et axis:

Et vox in -nis; ut ignis: item sanguis, lapis, et glis.

Vomisque et vomer, mugilque et mugilis; atque

As cum compositis in -is omnibus; ut centussis:

Sic pars assis in -ans, vel in -ens, vel in -unx; itidem bes.

As valet uncias 12. sextans 2. triens 3. quadrans 4. quincunx 5. semissis

6. septunx 7. bes 8. dodrans 9. decunx vel dextans 10. deunx 11.

Adde frutex, caudex, codex, cimexque, latexque,

Grex, murex, pollex, pulex, foréxque, culéxque,

Ramex, et vertex, et apex; fornixque, calixque.

Plura sed his præbet Lectori rarior usus.

2° Fœminina.

Vannus, humus facit -i; tribus -ûs: sic porticus, Idus, Sic acus, et manus: unica sed domus -i facit aut -ûs. Additur his caro: quæque à talis, talio, nata est. Arbor; cos, dos; cum tellure, salus, palus, incus; Servi-que-tus, virtusque, juvenus, atque senectus.

3° Neutralia.

Suber, acer, filer; uber, iter, ver: junde cadaver, Tuber; item cicer, et piper, et fiser, atque papaver. Æquor, marmor, cor; æs; vas -fis, & os -fis, & os -ris. Omne etiam nomen casu invariabile; ceu fas.

4° Communia.

Omnibus his commune genus: plerumq; sed Hæc sunt Mascula; adeps, finis, torquis, pulvis, cinis, anguis, Vepres, linter, margo, rudens, scrobs, pampinus, obex, Index, calx, cortex: Hæc fœminea; ut colus, alvus, Grando, filex, corbis, rubus, & lux, carbasus, imbrex. Plura, utriusque notæ, genera in diversa feruntur.